ciam necavit. — Habet usum in imprecationibus. *Plaut.* *Pers.* 5. 2. 50. Dii deæque te excrucient.

2. Est etiam verbum causativum apud *Tertull.* 2. ad uxor. 5. extr. Res excrucia. *h. e.* tormentis extorta.

II.) Translate. — 1. Sæpe, et præcipue apud *Comicos*, refertur ad animum, et significat molestia, dolore afflicere, vexare, vehementer angere. *Plaut.* *Cist.* 1. 1. 61. Excrucior, mea Gymnasium, male maceror, doleo ab animo. *Id. Curs.* 1. 3. 14. Ipsus se excruciat. *Id. Epid.* 2. 2. 8. Id ego excrucior, *h. e.* ob id. *Id. Rud.* 2. 3. 57. et *Mil. glor.* 4. 2. 76. Hoc sese excruciat animi. *Id. Trin.* 2. 2. 29. Hæc sunt quæ me excruciant. *Ter. Phorm.* 1. 4. 10. Cum mihi pavo, tum Antipho me excruciat animi. *Cic.* 1. *Fin.* 16. 50. Temeritas et libido et ignavia semper animum excruciant et semper sollicitant. *Id. 10. Att.* 18. 3. Non loquor plura, ne te quoque excruciem. *Id. 14. Fam.* 3. 1. Confidor macero, mea Terentia; nec meæ me miseria magis excruciat quam tuæ. — 2. *Excruziare diem*, apud *Plaut.* est male consumere. *V. LACERO*.

**EXCUBĀTIŌ**, *ōnis*, *f.* 3. actus excubandi. *Val. Max.* 4. 7. *n.* 7. Pro dignitate et salute amicorum perpetua excubatio. *Dig.* 49. 16. 3. Ab excubatione desistere.

**EXCUBIĒ**, *ārum*, *f.* plur. 1. extra aedes cubatio.

I.) Proprie. — 1. Stricto sensu. *Plaut.* *Cas. prol.* 53. Is sperat, si ei sit data, fore sibi paratas clavis uxorem excubias foris. — 2. Latior sensu ac sæpius sunt vigiliae et excubatio, quæ a militibus habetur die noctisque, custodiæ causa, extra castra, vel saltuum extra tentoria. Cf. *ARCUBIĒ* vel *AC-CUBIĒ*. *Cic. Marcell.* 10. 32. Non modo excubias et custodias, sed etiam laterum nostrorum oppositus et corporum pollicemur. *Id. Mil.* 25. 67. Si hæc armæ, si Capitolinea cohortes, si excubiae, si vigiliae, etc. Adde eund. 7. *Phil.* 9. 24. et *Planc.* 42. 101. *Virg.* 9. *En.* 159. Vigilum excubis obsidere portas. *Ovid.* 1. *Amor.* 6. 7. Per excubias custodum ire. *Id. 3. Fast.* 245. et *Tac.* 4. *Hist.* 58. Excubias agere alicui. *h. e.* alicuius custodiendi causa. Eod. sensu *Tac.* 13. *Ann.* 18. Excubiae militares, quæ ut conjugi imperatoris olim, tum ut et matri servabantur. *Id. 4. Hist.* 11. Apparatu, incessu, excubis vim principis complecti. *Sueton.* *Aug.* 23. Excubias per urbem indicere. Adde eund. *ibid.* 20. et *Galb.* 10.

II.) Improprie. — 1. Figurate referuntur et ad alia. *Horat.* 3. *Od.* 16. 2. vigilum canum tristes excubiae. *Virg.* 4. *En.* 200. Centum aras posuit, vigilemque sacravérat ignem, Excubias divum æternæ. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 23. 30. (59). Grues excubias habent nocturnis temporibus, lapillum pede sustinentes. — 2. Per metonymiam ipsi quoque excubias qui ajunt, excubiae dicuntur. *Tac.* 14. *Ann.* 44. Num excubias transiret, cubiculi fores recluderet? ubi sermo est de privatis excubis, quæ in potentiorum domibus ad cubiculi fores noctu a servis agebantur: quarum meminit etiam *Quintil. declam.* 1. 3. *Sueton.* *Claud.* 10. Inter excubias militum pernoctavit. *Claudian.* *Nupt. Honor.* et *Mar.* 80. vii. quoque madentes Excubiae.

**EXCUBIČULĀRIUS**, *ii*, *m.* 2. qui cubiculari munere apud Imp. functus est. *Impp.* *Gratian.*, *Valent.* et *Theodos.* *Cod.* 10. 47. 12. Cubiculari omnes atque excubiculari ab omnibus sordidis miseribus vindicentur.

**EXCUBITOR**, *ōris*, *m.* 3. qui excubias agit.

I.) Proprie. *Cæs.* 7. *B. G.* 69. extr. Hæc eadem noctu excubitoribus ac firmis praesidiis tenebantur. *Sueton.* *Ner.* 8. Processit ad excubitos. *Id. Claud.* 42. Tribuno excubitorum signum de more poscenti. Adde *Senec.* *Thyest.* 458.

II.) Improprie seu figurata. *Virg.* *Moret.* 2. Excubitorum diem cantu prædictar ales. *h. e.* gallus. *Colum.* 7. *R. R.* 12. 1. de canib. Quis custos incorruptior? quis excubitor inveniri potest vigilantior?

**EXCUBITÖRUM**, *ii*, *n.* 2. locus, in quo miles excubias agit. Romanus excubitoria fuere totidem, quot regiones, nempe quatuordecim, in quibus excubabant cohortes vigilum ab Augusto instituta ad custodiam Urbis. *P. Victor.* de *regionib.* *Urbis R.* sub *fin.* *V. CUSTODIARIUM*. — Est etiam locus in castris, in quo militaria signa deponebantur. *Inscript.* Aquinci in Pannonia, nunc Buda, recens detecta, et per litteras communicata a Barpt. Borghesi. *EXLTITORIUM* AD TYTELUM SIGNORUM ET IMA-

GINUM SACRARIUM E. TURBANIS PRIMIUS VETERANUS EXCORNICULARIUS LEGIONIS II. ADIUT. ANTONIAE FECUNIA SUA A SOLO RESTITUIT.

**EXCUBITUS**, us, m. 4. excubatio, excubia. *Auct. B. Hisp.* 6. Ut pedestres copiae in statione et in excubitu castris praesidio esse possent. *Coripp. Laud. Justin.* 4. 240. clipeis pia terga (*Augusti*) tegebat Ingens excubitus, protectorumque phalanges Fulgebant rutilo pilis splendidibus auro. h. e. ingens numerus excubitorum militum.

**EXCUBO**, cubas, cibūlī, cibūtum, cibare, n. 1. (ex et cubo). *Part. Excubans et Excubiturus I. 2.* — Excubare, παραχωτεῖν, proprie significat extra domum, foris cubare (It. dormire fuori di casa; Fr. découcher, passer la nuit hors de la maison; Hisp. dormir fuera de casa; Germ. ausser dem Hause liegen, lagern oder schlafen; Angl. to sleep out of doors, lie abroad all night).

I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu est, ut diximus, extra domum, foris cubare. *Cic. 1. Divinat.* 43. 96. Atque etiam qui praeerant Lacedæmoni, non contenti vigilantibus curis, in Pasiphæ fano, quod est in agro propter urbem, somniandi causa excubabant. *Orelius* vero hoc loco legit incubabant. *Id. ibid.* 50. 112. Moniti Lacedæmoni, ut urbem et tuta linquerent, armatique in agro excubarent. *Plin. 16. Hist. nat.* 40. 77. (208). Ad excudendum igneum non semper lapidis occasio est. ¶ 2. Latiori sensu in re rustica est excudere, schiudere. *Varro 3. R. R.* 9. 2. De ovis, quemadmodum incubent et excudant. *Id. ibid.* 10. 3. Anseres aliena ova non excudunt. *Id. ibid.* 10. 4. Quum excudit, quinque diebus patientur esse cum matre. *Id. ibid.* 6. 4. et 9. 2. Excusi pulli. *Colum. 8. R. R.* 14. 7. Pullis formandis excudendisque triginta diebus opus est. *Id. ibid.* Ne noceri possit excusis anserculis.

II.) Translate. ¶ 1. Accipitur pro cedendo confidere. *Virg. 6. Aen.* 848. Excudent alii spirantia mollius æra. *Juvenal.* 15. 168. Excudere gladios. *V. CÆLAMEN.* ¶ 2. Et universim pro confidere. *Virg. 4. G.* 56. hinc arte recentes Excudunt ceras, et mella tenacia angunt. ¶ 3. Hinc per metaphoram est componere, studiōse inventire. *Cic. 15. Att.* 27. 2. Excudam aliquid Ἡρακλεῖον, quod lateat in thesauris tuis. ¶ 4. Item vi vel precibus aliquid extorquere. *Colum. 11. R. R.* 1. 1. Excudit mihi, cultus hortorum prosa ut oratione conscriberem. *Schneider ex Cod. Sang.*, qui Ursini et Junii conjecturam confirmavit, rectius legit extudit.

**EXCULCATOR**, òris, m. 3. qui excusat. In Notitia Imperii Occident. memorantur inter auxilia Palatina *Excucatores seniores*, *Excucatores juniores*, etc. qui iidem putantur atque excusatores, aut procucatores, qui hostium itinera explorant. Quare hanc vocem *Turnebus*, *Stewech.* aliisque restitunt *Vegetio 2. Milit.* 15. Post hos erant ferentarii, et levius armaturæ, quos nunc excucatores, et armaturæ dicimus. *V. PROCULCATOR.*

**EXCULCATUS**, a, um. *V. voc. seq.*

**EXCULCO**, as, avi, åtum, are, a. 1. (ex et calco). *Part. Excucatus II.* — Excuco

I.) Proprie. ¶ 1. Est calcando exprimo, excutio. *Plaut. Capt.* 4. 2. 30. Ex ipsis dominis meis pugnis exculcabo surfures. ¶ 2. Item calcando firmo. *Cæs. 7. B. G.* 73. Singuli ab infimo solo pedes terra excubantur. h. e. calcando firmabantur.

II.) Improprie. Part. præter. *excucatus* est obsoletus, rejectus, explosus, et quasi antiquitate proutius. *Gell. 11. 7.* Verbis obsoletis excucatisque.

**EXCULPO**, *V. EXSCULPO.*

**EXCULTOR**, òris, m. 3. qui excusat. *Tertull. Monog.* 16. Florum excultor. *Cassiod. 2. Hist. Eccl.* 22. ante med. Eusebius tyrannicæ crudelitatis excultor.

**EXCULTUS**, a, um. *V. EXCOLO.*

**EXCULTUS**, us, m. 4. cultus. *Paul. Diac.* p. 40. 9. *Müll.* Comptum Afranius pro ornatu et excultu pesuit. *Alii et ipse Müller. leg. cultu.*

**EXCUNÉATUS**, a, um, particip. ab inusit. excunneo, cui non est locus in cuneis theatralibus, velut inservit extra cuneum. *Apul. Florid.* n. 16. Serus adveniens amicis suis annuit, locum sessui imperiunt: extimus quisque excuncut queruntur.

**EXCURĀTOR**, òris, m. 3. qui fuit curator. *Constantin. M. ep.* apud *Augustin. Ep.* 88. n. 4. Saturnium excutare, et Calibium janiorem ejusdem civitatis curatorem, atque Solonem servum publicum.

**EXCURĀTUS**, a, um, particip. ab inusit. excuro, probe ac diligenter curatus. *Plaut. Cas.* 3. 6. 6. Lepeide excutatus incessisti. *Id. Pseud.* 5. 1. 8. Excuto vieti festive accepti.

**EXCURIO**, as, are, a. 1. exita curiam ejicio. *Varro apud Non.* p. 36. 30. *Merc.* Apollonium adeo ex-

curiant, quia nihil habebat. *Id. p. 465.* 27. Nihilo magis propter argenti facti multitudinem miserat surrandum; quod propter censoriam severitatem nihil luxuriosum habere licet. Quidam pro miserat surrandum recte putant legendum *jusserset excurandum*: patet enim hic sermonem haberet de P. Cornelio Rufino, qui, quod decem pondio libras argenti facti haberet, a censore C. Fabricio Luscino curia motus fuit, ut narrant *Liv.* 14. 33.; et *Gell.* 4. 8. et 17. 21. Hic *Lambecius* congererat legendum *jusserset excurandi*, cui adsentitur *Schneider* in *Indic. Script. R. R.* ad *Varron.*; sed prior lectio præstat.

**EXCURRO**, curris, cūcurri vel raro curri, cursum, currere, 3. (ex et curro). *Part. Excursens sub A. II. 1. 2. et 3.; Excursus sub B. 1.; Excursus sub A. I. 2.* — Excurrendo occurrit A) Neutrorum more; et B) Raro admodum active.

A) Neutrorum more excurrendo, εκποιητικό, est extra currere, discurrere, incurrendo (It. correr fuori, trascorrere; Fr. courir hors; Hisp. correr fuera; Germ. heraus – oder hervorlaufen, eilig hervorkommen, sich hastig fortmachen; Angl. to run out, rush hastily).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim. *Plaut. Bacch.* 2. 3. 125. Quum se excurrisse illuc frusta sciverit. *Id. Most.* 2. 1. 12. Ego dabo ei argentum, primus qui in crucem excurrerit. *Cic. 3. Verr.* 26. 87. Excurret aliquis, qui hoc tantum mali filio suo nunciet. *Id. 3. Fam.* 7. 4. Quum essent duæ viæ, allera Varroenem, altera Leptam tibi obviam misi: mandavi utrius eorum, ut ante ad me excurrent, ut tibi obviam prodire possem. *Id. 10. Att.* 15. 4. Ego, dum panes et cetera in nave parantur, excurso in Pompejanum. *do una corsa sino* etc. *Cæs. apud Priscian.* 10. p. 901. *Putsch.* Excucurristi a Neapol. ¶ 2. Spaciatum in re militari significat erumpere, fare una sortita, aut excursionem facere, fare una scorrieria. *Liv.* 29. 34. Ne sparsi, sine signis, omnibus portis excurrent, facessero la sortita. *Id.* 1. 15. In agrum R. excucurserant, populabundi magis, quam justi more belli. *Al. leg.* excucurserunt. *Cic. 2. leg. Agr.* 32. 87. Carthago excucurrendo ex Africa, immixtæ fructuosissimis insulis populi Romani videbatur. Cf. *Justin.* 13. 5. Excucurus cum valida manu fuerat ad Athenas delendas.

II.) Translate. ¶ 1. Dicitur de aquis et plantis. *Curt. 3. 1. 3.* Fons ex summo montis cacumine excurrens. h. e. decurrent. *Pallad.* 12. *R. R.* 15. 1. Ut humor, si quis in venis continetur, excurrat. *Plin. 17. Hist. nat.* 23. 35. (212). Pampini, qui a lateribus excurrent. — Et figurate. *Cic. 1. Divinat.* 50. 114. Quorum animi spretis corporibus evolant atque excurrent foras. ¶ 2. Item — a) De locis, et excucurso dicuntur, quæ protundentur, stenduntur in fuori. *Liv.* 26. 42. Ab intimo sinu paeninsula excurrat, tumulus is ipse, in quo condita urbs est. *Ovid. 13. Met.* 724. Sicani tribus excurrat in æqua linguis. *Curt. 5. 3.* Montes, quorum perpetuum dorsum in Persidem excurrat. *Plin. 5. Hist. nat.* 5. 5. (32). Promontorium per Creticum mare excurrat. — Et metaphora hinc sumpta *Cic. Orat.* 53. 178. Animus aurium nuncio multa sentit quedam (in periodis) et quasi decurtata; productiora alia et quasi immoderatus excurrentia. — b) In hac significacione refertur etiam ad quantitatem. *Paul. Dig.* 16. 3. 26. Debetis mihi ex ratione patris vestri decem, et quod excurrat, e qualche cosa di più. Vult *Budæus* significari decem aureos et aliquot præterea denarios, eo modo, quo nos dicimus dieci lire e soldi, non exprimentes id, quod decem libras excedit, aliquid tamen esse significantes. *Veget. 1. Milit.* 28. Viginti, et quod excurrat, annorum pat Romanos armorum desuetudine energavit. *di vent anni, e passa.* ¶ 3. De abstractis et spiritualibus. *Cic. Mur.* 8. 18. Nullum vobis sors campum dedit, in quo excucurrendo virtus cognoscique possit. *Id. Orat.* 51. 170. Quid est, cur insistere orationem malint, quam cum sententia pariter excucurso? *Id. 3. Orat.* 49. 190. Ne oratio insistat interius, ne excurrat loquax. non trascorra. *Quintil.* 4. 3. 14. Extra ordinem excucrens tractatio. *Id. 9. 4. 79.* Prior (versus) in quatuor, secundas in quinque (syllabus) excurrat. *Id. 10. 5. 16.* Ideo mihi videtur Tullius tantum intulisse eloquentia lumen, quod in hos quoque studiorum successus excurrat. h. e. haec quoque studia attigit. *Plin. 17. Hist. nat.* 2. 2. (16). Quum præcoce excucrente germinationes evocatas indulgentia cœli, secutis frigo-